[image: image1.jpg]trium

idico Capi

==
et

Juri

CONVERSÃO LITIGIOSA DE SEPARAÇÃO JUDICIAL EM DIVÓRCIO
Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da [nº da Vara onde se processou a separação judicial] Vara Cível da Comarca de ...

(Espaço de 15 linhas)

Distribuição por dependência
Feito [nº]

[Nome completo da requerente], [nacionalidade], separada, [profissão], residente e domiciliada nesta cidade, [endereço completo], por seu advogado infra-assinado, vem respeitosamente, perante Vossa Excelência propor a presente
CONVERSÃO LITIGIOSA DE SEPARAÇÃO JUDICIAL EM DIVÓRCIO,
em face de [Nome completo do requerido], [nacionalidade], separado, [profissão], residente e domiciliado nesta cidade, [endereço completo], pelos seguintes fatos e fundamentos:

DOS FATOS

A requerente é separada judicialmente do requerido desde [dia, mês e ano], conforme certidão de casamento em anexo, através de sentença transitada em julgado e proferida por este MM Juízo, nos autos do processo [nº].

Os bens do casal já foram partilhados quando da separação judicial.

Da união nasceram os filhos: [Nome completo do primeiro filho], nascido em [dia, mês e ano], [Nome completo do segundo filho], nascido em [dia, mês e anos] (certidões de nascimento inclusas), que se encontram sob a guarda materna, tendo o requerido cumprido em dia com suas obrigações alimentares, estipuladas nos autos da separação judicial.

A requerente já retornou ao nome de solteira.

DO PEDIDO

Diante do exposto, requer de Vossa Excelência:

a) A citação do requerido, para, querendo, contestar o presente pedido sob pena de revelia;
b) A procedência do pedido, para o fim de ser decretado o divórcio do casal, com a conseqüente condenação do requerido ao ônus da sucumbência, e, após o trânsito em julgado da sentença a expedição do mandado de averbação para o Registro Civil;
c) A intimação do representante do Ministério Público.

Pretende provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos, em especial, o documental, o depoimento pessoal do requerido e oitiva de testemunhas.

Dá à causa o valor de [valor em reais].

Nestes termos,
pede deferimento.

Local, [dia] de [mês] de [ano]

Assinatura do advogado
[Número de inscrição na OAB]

Rol de Testemunhas:
1) ........................................
2) ........................................
3) ........................................